Ata da 1ª Sessão Extraordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 18ª Legislatura

1

ATA DA 1ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA
DA 18ª LEGISLATURA

REALIZADA EM 29 DE JUNHO DE 2021

Aos vinte e nove dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, no Centro Cívico, é
realizada a PRIMEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, da Primeira Sessão Legislativa, da
Décima Oitava Legislatura, composta pelos Vereadores Evilasio Santana Santos (Bahia)
– 2º Secretário, Valter Luiz da Silva (Vavá da Churrascaria), Edson de Jesus Sardano
(Coronel Sardano), Carlos Roberto Ferreira (Carlos Ferreira), Ricardo Alvarez (Ricardo
Alvarez), Pedro Ferreira Awada (Dr. Pedro Awada), Márcio Colombo (Márcio Colombo),
José Teixeira Mendes (Zezão) – 3º Secretário, Marcelo Chehade (Dr. Marcelo), Almir
Roberto Cicote (Cicote), Wagner Lima (Wagner Lima), Edilson Elias dos Santos (Edilson
Santos) – Vice-Presidente, Antonio Valter Araujo Oliveira (Toninho Caiçara), Eduardo
Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite) – 1º Secretário, Jobert Alexandrino (Professor
Jobert Minhoca), Ana Lucia Ferreira Oliveira Meira (Dra. Ana Veterinária), José Leandro
dos Reis Macedo (Bahia do Lava Rápido), Luiz Mattos Canhassi Botaro (Pedrinho Botaro)
– Presidente, Rodolfo Silva Donetti (Rodolfo Donetti), Ricardo Alves dos Santos (Ricardo
Zóio) e Lucas Zacarias de Araujo (Lucas Zacarias), sob a presidência do Vereador Pedro
Luiz Mattos Canhassi Botaro (Pedrinho Botaro) e secretariada pelos Vereadores Eduardo
Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite) e Evilasio Santana Santos (Bahia). Às dezessete
horas e cinquenta e oito minutos, o Presidente Pedro Luiz Mattos Canhassi Botaro
(Pedrinho Botaro) declara aberta a sessão, “sob a proteção de Deus”, com a presença
dos Vereadores Evilasio Santana Santos (Bahia), José Leandro dos Reis Macedo (Bahia
do Lava Rápido), Carlos Roberto Ferreira (Carlos Ferreira), Marcos Rodrigues Pinchiari
(Dr. Marcos Pinchiari), Pedro Ferreira Awada (Dr. Pedro Awada), Ana Lucia Ferreira
Oliveira Meira (Dra. Ana Veterinária), Edilson Elias dos Santos (Edilson Santos), Eduardo
Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite), Lucas Zacarias de Araujo (Lucas Zacarias),
Márcio Colombo (Márcio Colombo), Pedro Luiz Mattos Canhassi Botaro (Pedrinho
Botaro), Jobert Alexandrino (Professor Jobert Minhoca), Renato Barros Santiago Filho
(Renatinho do Conselho), Ricardo Alvarez (Ricardo Alvarez), Ricardo Alves dos Santos
(Ricardo Zóio), Rodolfo Silva Donetti (Rodolfo Donetti), Silvana Maria Lopes de Medeiros
(Silvana Medeiros), Antonio Valter Araujo Oliveira (Toninho Caiçara), Valter Luiz da Silva
(Vavá da Churrascaria), Wagner Lima (Wagner Lima) e José Teixeira Mendes (Zezão).
EXPEDIENTE EXTERNO: Processo 2691/2021 Protocolo: 4791 - PMSA - Resposta à
Cota nº 11/2021 – PL 14 – LDO 2022 [CIENTE. JUNTE-SE AO PROCESSO].
EXPEDIENTE INTERNO: VEREADOR WAGNER LIMA (WAGNER LIMA) Processo

Ata da 1ª Sessão Extraordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 18ª Legislatura

2

5705/2021 Protocolo: 4786 - Ver. Wagner Lima - PT - Indicação ao Senhor Prefeito
Municipal, solicitando-lhe efetuar o recapeamento asfáltico em toda a extensão da
Travessa Edit Araújo, no Condomínio Maracanã; Indicação: 2604/2021 Processo
5706/2021 Protocolo: 4787 - Ver. Wagner Lima - PT - Indicação ao Senhor Prefeito
Municipal solicitando-lhe efetuar serviço de repintura da lombada existente na altura do nº
583 da Rua Irlanda, no Parque Capuava; Processo 5707/2021 Protocolo: 4788 - Ver.
Wagner Lima - PT - Indicação ao Senhor Prefeito Municipal, solicitando-lhe a implantação
de travessia elevada (lombofaixa) na altura do número 1905 da Rua Evangelista de
Souza, no Parque Capuava; Processo 5708/2021 Protocolo: 4789 - Ver. Wagner Lima -
PT - Indicação ao Senhor Prefeito Municipal solicitando-lhe a troca das lâmpadas
queimadas na altura do nº 4062 da Estrada do Pedroso, bem como melhorias na rede de
iluminação pública, no Parque Miami. Após a leitura, as Indicações foram encaminhadas.
Às 18h02min, passa-se ao GRANDE EXPEDIENTE [PSB PSD PSOL PDT DEM PV
PSDB CDNA AVANTE PATRIOTA PT PTB]. Havendo acordo de lideranças, todas as
bancadas declinam do uso da palavra no Grande Expediente da presente sessão. Às
18h01min, passa-se à ORDEM DO DIA, com a presença dos Vereadores Evilasio
Santana Santos (Bahia), José Leandro dos Reis Macedo (Bahia do Lava Rápido), Carlos
Roberto Ferreira (Carlos Ferreira), Marcos Rodrigues Pinchiari (Dr. Marcos Pinchiari),
Pedro Ferreira Awada (Dr. Pedro Awada), Ana Lucia Ferreira Oliveira Meira (Dra. Ana
Veterinária), Edilson Elias dos Santos (Edilson Santos), Eduardo Marchiori Leite da Silva
(Eduardo Leite), Márcio Colombo (Márcio Colombo), Pedro Luiz Mattos Canhassi Botaro
(Pedrinho Botaro), Jobert Alexandrino (Professor Jobert Minhoca), Renato Barros
Santiago Filho (Renatinho do Conselho), Ricardo Alvarez (Ricardo Alvarez), Ricardo Alves
dos Santos (Ricardo Zóio), Rodolfo Silva Donetti (Rodolfo Donetti), Silvana Maria Lopes
de Medeiros (Silvana Medeiros), Valter Luiz da Silva (Vavá da Churrascaria), Wagner
Lima (Wagner Lima) e José Teixeira Mendes (Zezão). ITEM 1 - SEGUNDA discussão e
votação da PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO 01/21, protocolo
4420, encaminhada pelo EXECUTIVO MUNICIPAL, que objetiva acrescentar em seus
dispositivos o art. 81-A, em atendimento ao inciso III, do § 1º, do art. 40, da Emenda
Constitucional nº 103, de 13 de novembro de 2019, que altera o sistema de previdência
social e estabelece regras de transição e disposições transitórias. As Comissões de
JUSTIÇA e de FINANÇAS apresentaram o Parecer nº 43/21 opinando pela sua
APROVAÇÃO. PROCESSO N.º 4.168/21 quórum: 2/3 [APROVADA POR DEZESSETE
VOTOS FAVORÁVEIS: Evilasio Santana Santos (Bahia), José Leandro dos Reis Macedo
(Bahia do Lava Rápido), Carlos Roberto Ferreira (Carlos Ferreira), Marcos Rodrigues
Pinchiari (Dr. Marcos Pinchiari), Ana Lucia Ferreira Oliveira Meira (Dra. Ana Veterinária),
Edilson Elias dos Santos (Edilson Santos), Lucas Zacarias de Araujo (Lucas Zacarias),
Márcio Colombo (Márcio Colombo), Pedro Luiz Mattos Canhassi Botaro (Pedrinho
Botaro), Jobert Alexandrino (Professor Jobert Minhoca), Renato Barros Santiago Filho
(Renatinho do Conselho), Ricardo Alves dos Santos (Ricardo Zóio), Rodolfo Silva Donetti
(Rodolfo Donetti), Silvana Maria Lopes de Medeiros (Silvana Medeiros), Antonio Valter

Ata da 1ª Sessão Extraordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 18ª Legislatura

3

Araujo Oliveira (Toninho Caiçara), Valter Luiz da Silva (Vavá da Churrascaria) e José
Teixeira Mendes (Zezão); QUATRO VOTOS CONTRÁRIOS: Pedro Ferreira Awada (Dr.
Pedro Awada), Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite), Ricardo Alvarez
(Ricardo Alvarez) e Wagner Lima (Wagner Lima)] ITEM 2 - SEGUNDA discussão e
votação do PROJETO DE LEI CM 131/21, protocolo 4702, de autoria da MESA
DIRETORA, que altera dispositivos à Lei Municipal nº. 10.357, de 11 de dezembro de
2020, e dá outras providências. As Comissões de JUSTIÇA e de FINANÇAS
apresentaram o Parecer nº 44/21 opinando pela sua APROVAÇÃO. Apresentada
EMENDA, protocolo 4785. PROCESSO N.º 4.405/21 quórum: M.A. - Pela ordem, o
Vereador Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite) solicita dispensa da leitura da
emenda, tendo em vista que é do conhecimento dos Vereadores, sendo aprovada pelo
Plenário sua solicitação. [Encaminhada às comissões de origem, sendo apreciada em
regime de urgência e com dispensa de parecer, a pedido do Vereador Eduardo Marchiori
Leite da Silva (Eduardo Leite)]. [APROVADA EMENDA POR VINTE VOTOS
FAVORÁVEIS: Evilasio Santana Santos (Bahia), José Leandro dos Reis Macedo (Bahia
do Lava Rápido), Marcos Rodrigues Pinchiari (Dr. Marcos Pinchiari), Pedro Ferreira
Awada (Dr. Pedro Awada), Ana Lucia Ferreira Oliveira Meira (Dra. Ana Veterinária),
Edilson Elias dos Santos (Edilson Santos), Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo
Leite), Lucas Zacarias de Araujo (Lucas Zacarias), Márcio Colombo (Márcio Colombo),
Pedro Luiz Mattos Canhassi Botaro (Pedrinho Botaro), Jobert Alexandrino (Professor
Jobert Minhoca), Renato Barros Santiago Filho (Renatinho do Conselho), Ricardo Alvarez
(Ricardo Alvarez), Ricardo Alves dos Santos (Ricardo Zóio), Rodolfo Silva Donetti
(Rodolfo Donetti), Silvana Maria Lopes de Medeiros (Silvana Medeiros), Antonio Valter
Araujo Oliveira (Toninho Caiçara), Valter Luiz da Silva (Vavá da Churrascaria), Wagner
Lima (Wagner Lima) e José Teixeira Mendes (Zezão); AUSENTE: Carlos Roberto Ferreira
(Carlos Ferreira)] [APROVADO O PROJETO POR VINTE VOTOS FAVORÁVEIS:
Evilasio Santana Santos (Bahia), José Leandro dos Reis Macedo (Bahia do Lava Rápido),
Marcos Rodrigues Pinchiari (Dr. Marcos Pinchiari), Pedro Ferreira Awada (Dr. Pedro
Awada), Ana Lucia Ferreira Oliveira Meira (Dra. Ana Veterinária), Edilson Elias dos
Santos (Edilson Santos), Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite), Lucas
Zacarias de Araujo (Lucas Zacarias), Márcio Colombo (Márcio Colombo), Pedro Luiz
Mattos Canhassi Botaro (Pedrinho Botaro), Jobert Alexandrino (Professor Jobert
Minhoca), Renato Barros Santiago Filho (Renatinho do Conselho), Ricardo Alvarez
(Ricardo Alvarez), Ricardo Alves dos Santos (Ricardo Zóio), Rodolfo Silva Donetti
(Rodolfo Donetti), Silvana Maria Lopes de Medeiros (Silvana Medeiros), Antonio Valter
Araujo Oliveira (Toninho Caiçara), Valter Luiz da Silva (Vavá da Churrascaria), Wagner
Lima (Wagner Lima) e José Teixeira Mendes (Zezão); AUSENTE: Carlos Roberto Ferreira
(Carlos Ferreira)] [Dispensada apresentação de redação final, a pedido do Vereador
Jobert Alexandrino (Professor Jobert Minhoca)]. Nada mais havendo a tratar, o Presidente
Pedro Luiz Mattos Canhassi Botaro (Pedrinho Botaro) declara encerrada a presente
sessão às dezoito horas e oito minutos. Eu, Adriana Montealto Carneiro, Técnica

Ata da 1ª Sessão Extraordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 18ª Legislatura

4

Legislativa em Taquigrafia, lavrei a presente Ata, que lida e achada conforme, segue
assinada pela presidência e pelas secretarias, devendo ser aprovada na sessão ordinária
do dia três de agosto de dois mil e vinte e vinte e um.